
Белгородская область

Департамент внутренней и кадровой политики

областное государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение 

«Белгородский индустриальный колледж»

ПРИКАЗ

«03» февраля 2016 г. №49

В соответствии со ст. 195.3 Трудового кодекса Российской Федерации 
от 30.12.2001 г. №197-ФЗ (ред. от 30.12.2015 г.), Методическими 
рекомендациями, утвержденными приказом Министерства образования и 
науки РФ от 22 января 2015 г. № ДЛ-1/05вн, решением Методического 
совета колледжа №4 от 28.01.2016 г. для формирования программ 
подготовки специалистов среднего звена групп нового набора 2016 года и 
обновления основных профессиональных образовательных 
программ/программ подготовки специалистов среднего звена на 2016-2017 
учебный год с учетом требований профессиональных стандартов по 
специальностям:

11.02.10(210721) Радиосвязь, радиовещание и телевидение;
22.02.06(150415) Сварочное производство;
19.02.10(260807) Технология продукции общественного питания;
38.02.02(080118) Страховое дело (по отраслям);
27.02.05(220707) Системы и средства диспетчерского управления;
13.02.11(140448) Техническая эксплуатация и обслуживание 

электрического и электромеханического оборудования;
13.02.02(140102) Теплоснабжение и теплотехническое оборудование;
09.02.03(230115) Программирование в компьютерных системах;
27.02.04 Автоматические системы управления

приказываю:
1. Создать рабочие группы по специальностям:
1.1 Координатор группы специальностей -  председатель цикловой 

комиссии «Автоматики, радиовещания и систем диспетчерского 
управления» Чобану JI.A.

-  11.02.10(210721) Радиосвязь, радиовещание и телевидение:
преподаватель Литвишков Н.А. -  менеджер специальности;



преподаватель Барышевская Е.Н.; 
преподаватель Гордиенко С.В.
директор ФГУП РТРС филиал «Белгородский ОРТПЦ» Моисеев С.П. 

(по согласованию).
-  27.02.05(220707) Системы и средства диспетчерского 

управления:
преподаватель Касторных Л.М. - менеджер специальности; 
преподаватель Чобану Л.А.
директор филиала ФГУП «Охрана» МВД России по Белгородской 

области Фарафонов А.Н. (по согласованию).
-  27.02.04 Автоматические системы управления: 

преподаватель Недоступенко Д.А. - менеджер специальности; 
преподаватель Лапина Т.Ю.;
преподаватель Феоктистова В.Н.;
руководитель Департамента УП ОАО «Белгородский хладокомбинат» 

Вензельская З.Е. (по согласованию).
1.2 Координатор группы специальностей -  председатель цикловой 

комиссии «Электротехники, теплотехники и сварочного производства» 
Погребняков А.Г.

-  22.02.06(150415) Сварочное производство; 
преподаватель Городов А.В.;
преподаватель Баженова О.А.- менеджер специальности; 
преподаватель Гвоздева Н.М.; 
преподаватель Павлюченко Д.Г.;
заместитель директора ООО «Вэлдтехком» Агуреев С.В. (по 

согласованию).
-  13.02.11 (140448) Техническая эксплуатация и обслуживание 

электрического и электромеханического оборудования:
преподаватель Погребняков А.Г.;
преподаватель Тихомиров М.М. - менеджер специальности; 
преподаватель Егорова И.Н.
заместитель главного инженера -  начальник управления распределения 
сетей филиала ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая 
компания Центра»- «Белгородэнерго» Малыхин М.В. (по 
согласованию).

-  13.02.02 (140102) Теплоснабжение и теплотехническое 
оборудование:

преподаватель Кобченко А.В. менеджер специальности; 
преподаватель Ткачев П.М.; 
преподаватель Чурсинова Д.А.



генеральный директор ООО «Белрегионтеплоэнерго»
Коломацкий И.М. (по согласованию).
1.3 Координатор группы специальностей -  председатель цикловой 

комиссии «Общественного питания, бухгалтерского учета и страхового 
дела» Маркова М.Н.

-  19.02.10 (260807) Технология продукции общественного питания: 
преподаватель Маркова М.Н.
преподаватель Котлярова С.В.;
преподаватель Олейникова С.А. менеджер специальности; 
директор столовой МБУЗ «Городская больница №2 г. Белгорода» 
Алтухова Н.И. (по согласованию).

-  38.02.02 (0801180 Страховое дело (по отраслям): 
преподаватель Макаренко О.С. менеджер специальности; 
преподаватель Сурненкова JI.B.;
преподаватель Савченко В.А.;
директор филиала ООО «Росгосстрах» в Белгородской области 
Талалай А.Э. (по согласованию).
1.4 Координатор группы специальностей -  председатель цикловой 

комиссии «Информатики и программного обеспечения вычислительной 
техники» Глухова JI.A.

-  09.02.03 (230115) Программирование в компьютерных системах, 
преподаватель Глухова Л.А.;
преподаватель Шершнева М.А.;
преподаватель Сапожникова Г.В. менеджер специальности; 
преподаватель Нечаева В.В.
кандидат технических наук, доцент кафедры математики и 
программного обеспечения информационных систем ОГАОУ ВПО 
«Белгородский государственный национальный исследовательский 
университет» Чашин Ю. Г. (по согласованию).
2. Назначить координаторами работы по формировании программ

подготовки специалистов среднего звена групп нового набора 2016 года и 
обновления основных профессиональных образовательных 
программ/программ подготовки специалистов среднего звена на 2016-2017 
учебный год с учетом требований профессиональных стандартов 
заместителя директора по учебной работе Выручаеву Н.В., заместителя 
директора по учебно-методической работе Беляеву Г.Н., заместителя 
директора по учебно-производственной работе Латышева О.В., заместителя 
директора по информационным технологиям Куравина А.Л.



3. Назначить ответственным консультантом в работе по формированию
программ подготовки специалистов среднего звена групп нового набора 
2016 года и обновления основных профессиональных образовательных 
программ/программ подготовки специалистов среднего звена на 2016-2017 
учебный год с учетом требований профессиональных стандартов 
преподавателя Касторных Л.М.

4. Согласно графику (Приложение 1) осуществлять поэтапное
формирование программ подготовки специалистов среднего звена групп 
нового набора 2016 года и обновления основных профессиональных 
образовательных программ/программ подготовки специалистов среднего 
звена на 2016-2017 учебный год с учетом требований профессиональных 
стандартов.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на менеджеров
специальностей, координаторов групп специальностей, преподавателей 
профессионального цикла дисциплин специальностей, заместителя 
директора по учебной работе, заместителя директора по учебно
методической работе, заместителя директора по учебно-производственной 
работе, заместителя директора по информационным технологиям.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор колледжа О.А. Шаталов



Приложение 1
к приказу №49 от 03.02.2016 г.

УТВЕРДАЮ 
Директор ОГАПОУ 

«Белгородский индустриальный колледж»

_О .А . Шаталов 
«03»февраля 2016 г.

График разработки программ
подготовки специалистов среднего звена групп нового набора 2016 года и 
обновления основных профессиональных образовательных
программ/программ подготовки специалистов среднего звена на 2016-2017 
учебный год с учетом требований профессиональных стандартов по 
специальностям:

11.02.10(210721) Радиосвязь, радиовещание и телевидение; 
22.02.06(150415) Сварочное производство;
19.02.10(260807) Технология продукции общественного питания; 
38.02.02(080118) Страховое дело (по отраслям);
27.02.05(220707) Системы и средства диспетчерского управления; 
13.02.11(140448) Техническая эксплуатация и обслуживание 

электрического и электромеханического оборудования;
13.02.02(140102) Теплоснабжение и теплотехническое оборудование; 
09.02.03(230115) Программирование в компьютерных системах;
27.02.04 Автоматические системы управления

№
п/п

мероприятие Сроки ответственные

1 Создание рабочих групп 03.02.2016 г Выручаева Н.В. 
Беляева Г.Н.

2

Выбор профессиональных 
стандартов, с учетом которых 
будут разработаны 
профессиональные 
образовательные программы. 
Заполнение таблицы «Связь 
образовательной программы с 
профессиональными 
стандартами»

до 04.02.2016 г. координаторы
групп
специальностей,
менеджеры
специальностей



3

Сопоставление федеральных 
государственных 
образовательных стандартов и 
профессиональных 
стандартов. Заполнение 
таблицы «Сопоставление 
единиц ФГОС СПО и 
профессиональных 
стандартов»

до19.02.2016 г. координаторы
групп
специальностей, 
менеджеры 
специальностей, 
рабочие группы 
специальностей

4

Согласование с 
работодателями выводов о 
необходимости
конкретизации, расширения и 
(или) углубления) знаний, 
умений, предусмотренных 
ФГОС, необходимости 
дополнения перечня 
профессиональных 
компетенций, расширения 
практического опыта, 
необходимости введения в 
образовательную программу 
дополнительного вида 
деятельности
(профессионального модуля, 
междисциплинарного курса, 
раздела, темы)

до 25.02.2016 г. координаторы
групп
специальностей,
менеджеры
специальностей

5

Формирование результатов 
освоения программы с учетом 
профессионального стандарта 
Заполнение таблицы 
«Результаты освоения 
программы СПО»

до 17.03.2016 г. координаторы
групп
специальностей, 
менеджеры 
специальностей, 
рабочие группы 
специальностей

6

Разработка процедур и средств 
оценки результатов обучения 
по образовательным 
программам (формирование 
фонда оценочных средств)

31.03.2016.г. координаторы
групп
специальностей, 
менеджеры 
специальностей, 
рабочие группы 
специальностей

7

Формирование структуры и 
содержания программ: 
Разработка программы 
учебной и производственной

до 14.04.2016 г. координаторы
групп
специальностей,
менеджеры



практики
Разработка программ учебных 
дисциплин, профессиональных 
модулей, междисциплинарных 
курсов

специальностей, 
рабочие группы 
специальностей

8

Экспертиза образовательной 
программы

до 21.04.2016 г. координаторы
групп
специальностей,
менеджеры
специальностей

9 Разработка учебного плана и 
календарного графика

до 28.04.2016 г. Выручаева Н.В.

10

Разработка дополнительных 
профессиональных программ и 
программ профессионального 
обучения с учетом 
соответствующих 
профессиональных стандартов

с 01.04. до 
30.06.2016 г.

координаторы
групп
специальностей,
менеджеры
специальностей


